
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 197 

DETERMINA 
N. 117 DEL 24/01/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zimello Carla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
DIPARTIMENTO  TUTELA  E  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  -  COMPOSIZIONE  DEL  "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 197 

DETERMINA N. 117 DEL 24/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DIPARTIMENTO TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO - COMPOSIZIONE DEL "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

• Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  30970/28  del  6  maggio  2010  e  la 
deliberazione di Giunta comunale 43860/177 del 30 giugno 2010, come rettificata e 
adeguata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 16 gennaio 2019;

• Dato atto che nella citata deliberazione n. 5/2019 la Giunta comunale ha individuato nel 
Direttore del Dipartimento Gestione e Tutela del Territorio la figura di referente della 
struttura denominata “Comitato Tecnico per il Paesaggio”;

 

ATTESO CHE

 

            Con decreto sindacale PGN 180960 del 3 dicembre 2018 lo scrivente è stato incaricato 
quale  Direttore del Dipartimento Tutela e Gestione del Territorio;

 

CONSIDERATO CHE 

 

            La deliberazione di Giunta comunale 5/2019 prevede altresì :

• di  dare  mandato  al  Direttore  del  Dipartimento  Tutela  e  Gestione  del  Territorio  di 
individuare  con  proprio  provvedimento  la  composizione  del  suddetto  Comitato 
formato  da dipendenti  comunali,  ai  quali  attribuire  le  specifiche funzioni  tecniche e 
amministrative,  con facoltà  di  attingere  alle  figure  professionali  idonee appartenenti 
anche ad altri Dipartimenti;

• che, al fine di garantire la necessaria differenziazione delle funzioni, la responsabilità 
dei  procedimenti  e  l'adozione  dei  provvedimenti  paesaggistici  siano  assegnate  al 
Direttore del Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio,  fatta eccezione per le 
autorizzazioni paesaggistiche dallo stesso per competenza richieste e  per  le quali, 
quindi,  l'adozione  del  provvedimento  finale  sarà  assegnata,  dal  referente  della 
struttura,  ad  altro  Direttore  del  medesimo  Dipartimento,  estraneo  allo  specifico 
procedimento e alle funzioni urbanistico-edilizie;

 

DATO ATTO CHE 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 197 

DETERMINA N. 117 DEL 24/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DIPARTIMENTO TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO - COMPOSIZIONE DEL "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"

 

-   tale struttura comunale risulta funzionale ad adempiere alle disposizioni normative nazionali 
e regionali, nonché ai più recenti indirizzi giurisprudenziali, in ordine alla separazione delle 
funzioni paesaggistiche dalle funzioni urbanistico-edilizie, sia per ciò che attiene alla fase 
istruttoria sia alla fase di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche;

 

RITENUTO CHE 

 

• la  struttura  debba  essere  composta  da  dipendenti  esperti  con  adeguato  livello  di 
competenze   tecnico-scientifiche,  nonché  idoneo  titolo  di  studio  e  relativa  abilitazione 
professionale; da  personale tecnico e da personale amministrativo;

• tali dipendenti sono chiamati a svolgere le attività funzionali alla struttura,  ratione officii, 
nell’esercizio ordinario delle proprie mansioni, ai sensi dell’art. 2 c. 3 D.Lgs 165/2001 e con 
applicazione del principio di omnicomprensività del trattamento retributivo; 

• la  struttura  deve  garantire  la  piena  funzionalità  sotto  il  profilo  sia  tecnico  che 
amministrativo, senza peraltro incidere  sull'organizzazione e sull'assetto dei Settori come 
articolati dal vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

• è stata effettuata per le vie brevi una ricognizione all'interno della struttura comunale circa 
le professionalità e le competenze in materia, così da delineare i componenti del “Comitato 
Tecnico per il Paesaggio”.

• tale ricognizione ha riguardato anche la figura di tecnico per la gestione dei procedimenti in 
materia paesaggistica all’interno del Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio;

RITENUTO INOLTRE CHE

 

all’interno del “Comitato Tecnico per il Paesaggio” siano individuati i seguenti tre esperti, 
dipendenti di questo Comune:

 

-     arch. Anna Moira Alba (Settore Infrastrutture, gestione urbana e protezione civile)

-     dott.sa Grazia Rostello (Settore Cultura - Ufficio UNESCO)

-     dott. Roberto Scalco (Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio)

 

DATO ATTO CHE
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 197 

DETERMINA N. 117 DEL 24/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DIPARTIMENTO TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO - COMPOSIZIONE DEL "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"

 

gli Esperti di cui sopra risultano dotati di idoneo titolo di studio, abilitazione professionale 
ed esperienza in progetti e procedimenti afferenti all'ambiente e al paesaggio ed altresì  
che i Direttori dei Settori di appartenenza hanno dato il loro nulla osta;

 

RITENUTO INOLTRE 

 

di attribuire le funzioni tecniche per la gestione dei procedimenti in materia paesaggistica al 
dott.  Maurizio  Porelli  del  Settore  Ambiente,  Energia  e  Tutela  del  Territorio,  mentre  le 
funzioni  di  segreteria  e  gestione  documentale  saranno  garantite  dal  personale 
amministrativo in servizio presso il Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio;

 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1)   di stabilire la composizione del “Comitato Tecnico per il Paesaggio” come di seguito indicata:

 

   Responsabile dei procedimenti e adozione dei relativi provvedimenti paesaggistici:

ing.  Marco Salvadore in qualità di Direttore del  Settore Ambiente,  Energia e Tutela del 
Territorio

 

   Componenti esperti:

-     arch. Anna Moira Alba (Settore Infrastrutture, gestione urbana e protezione civile)

-     dott.sa Grazia Rostello (Settore Cultura - Ufficio UNESCO)

-     dott. Roberto Scalco (Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio)

 

   Tecnico per la gestione dei procedimenti in materia paesaggistica

dott. Maurizio Porelli (Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio)

 

  Funzioni amministrative e di segreteria:

       personale in servizio presso il  Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 197 

DETERMINA N. 117 DEL 24/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DIPARTIMENTO TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO - COMPOSIZIONE DEL "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"

 

2)  che,  al fine di garantire la necessaria differenziazione delle funzioni, la responsabilità dei 
procedimenti  e l'adozione dei  provvedimenti  paesaggistici  siano assegnate al Direttore del 
Settore  Ambiente,  Energia  e  Tutela  del  Territorio,  fatta  eccezione  per  le  autorizzazioni 
paesaggistiche dallo stesso per competenza richieste e  per le quali,  quindi,  l'adozione del 
provvedimento  finale  sarà  assegnata,  dal  referente  della  struttura,  ad  altro  Direttore  del 
medesimo  Dipartimento,  estraneo  allo  specifico  procedimento  e  alle  funzioni  urbanistico-
edilizie;

 

3)    di dare atto che il referente dirigenziale di detto Comitato Tecnico per il Paesaggio è l’arch. 
Carlo  Andriolo  in  qualità  di  Direttore  del  Dipartimento  Tutela  e  Gestione  del  Territorio, 
compresa la funzione di convocazione delle sedute del Comitato stesso e l’adozione di ulteriori 
provvedimenti  per  l’eventuale  definizione  di  organizzazione  e  flusso  documentale  del 
Comitato.

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 197 

DETERMINA N. 117 DEL 24/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zimello Carla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DIPARTIMENTO TUTELA E GESTIONE DEL TERRITORIO - COMPOSIZIONE DEL "COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO"

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


